
١٦٣ 

  

 /٢٠٠٧-١٢-٣١ت / ٣٥ر / ١قسم / نص      ١٥٧٦  القديم مقرلا

  
  
  

  ٣٥تعميم أساسي للمصارف رقم  
  

  

  
   ١٩٩٧كـــــــــــــــانون الاول  ٦تـــــــــــــــاريخ  ٦٨٣٠نـــــــــــــــودعكم ربطـــــــــــــــا القـــــــــــــــرار الاساســـــــــــــــي رقـــــــــــــــم 

ـــــــدعم المرؤوســــــــة ـــــــق  بقـــــــروض ال   وبســـــــندات الـــــــدين المرؤوســــــــة (Prêts Subordonnés) المتعل
(Obligations Subordonnées).  

  
  ١٩٩٧كانون الأول  ٦بيروت ، في 

  حاكم مصرف لبنان
  ق سلامةرياض توفي



١٦٤ 

  

  
  

        ٦٨٣٠قرار أساسي رقم 
  

  ( Prêts Subordonnés )يتعلق بقروض الدعم المرؤوسـة 

  ( Obligations Subordonnées )وبسندات الدين المرؤوسـة 
  

  

  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه، ١٧٧بناء على قانون النقد والتسليف لا سيما المادة 

  ،٣/١٢/١٩٩٧وبناء على قرار المجلس المركزي المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ 
  

  :يقرر ما يأتي 
  
  

  في قروض الدعم المرؤوسـة: اولاً 
  

يعتبر قرض دعم مرؤوس القرض الذي يمنح لصالح مصرف، من مساهميه او من  :المادة الاولى
يفاؤه، في حال التوقف النهائي للمصرف عن غيرهم، اذا اشترط في هذا القرض ا

الدفع او في حال تصفيته رضائيا او الزاميا، بعد ايفاء كل ودائع المصرف المعني 
  .وسائر التزاماته وقبل ايفاء حقوق مساهميه والتزاماته تجاههم 

  
  

  في سندات الدين المرؤوسـة: ثانياً 
  

الدين التي يصدرها المصرف والتي يشترط  تعتبر سندات دين مرؤوسـة سندات :المادة الثانية
ايفاء قيمتها، في حال التوقف النهائي للمصرف عن الدفع او في حال تصفيته 

بعد ايفاء كل ودائع المصرف المعني وسائر التزاماته وقبل ايفاء   رضائيا او الزاميا
  .حقوق مساهميه والتزاماته تجاههم 



١٦٥ 

  

 /٢٠٠٧-١٢-٣١ت / ٣٥ر / ١قسم / نص

  
ــــد اصــــدار ســــند :المادة الثالثة ــــذة لاســــيما تراعــــى عن ــــوانين الناف ــــدين المرؤوســـــة احكــــام الق  ات ال

٦/٦/١٩٩٦٢تــــــاريخ  ٥٢١مـــــن القـــــانون رقـــــم  ٦١المـــــادة 
 واحكـــــام القــــــرارات  

غيــــر المخالفــــة الصــــادرة عــــن مصــــرف لبنــــان والمتعلقــــة بســــندات الــــدين الممكــــن 
  .اصدارها من المصارف والمؤسسات المالية اللبنانية 

  
  

  وض الدعم المرؤوسـة وسنداتفي امكانية احتساب قر   :ثالثاً 
  الدين المرؤوسـة من ضمن الاموال الخاصة المساندة

  
تعتبر ضمن الاموال الخاصـة المسـاندة قـروض الـدعم المرؤوسـة التـي تتـوفر فيهـا   :٣المادة الرابعة

ــاً للنصــوص التنظيميــة شــروط القبــول ضــمن هــذه الف ئــة مــن الامــوال الخاصــة وفق
  .الصادرة عن مصرف لبنان بهذا الخصوص

  
تعتبــر ضــمن الامــوال الخاصــة المســاندة اصــدارات ســندات الــدين المرؤوســة التــي   :٤المادة الخامسة

ضــمن هــذه الفئــة مــن الامــوال الخاصــة وفقــاً للنصــوص  تتــوفر فيهــا شــروط القبــول
 .التنظيمية الصادرة عن مصرف لبنان بهذا الخصوص

  
   :٥المادة السادسة

  

  
   :٦السابعةالمادة 

  

    :٦ المادة الثامنة

                                                      
  .٣/٤/٢٠٠١تاريخ  ٣٠٨/٢٠٠١من القانون رقم  ٩تراجع المادة  - ١
  .الذي حل محله ٣/٤/٢٠٠١تاريخ  ٣٠٨بالقانون رقم  ٦/٦/١٩٩٦تاريخ  ٥٢١الغي القانون رقم  - ٢
تعميم ( ٦/٣/٢٠١٤تاريخ  ١١٧١٦م ــيط رقـوســـــــــرار الـــــــــن القــــــــــادة الاولى مـــــــب المـــــــــــبموجأدخل آخر تعديل على هــــــــــذه المادة  - ٣

 ).٣٦٠ وسيط رقم
ـــب المـــــــــــــبموجأدخــل آخــر تعــديل علــى هــــــــــــذه المــادة  -٤ ـــن القــــــــــــمالثانيــة ادة ــــــ ـــيط رقـوســـــــــــرار الــــــــ تعمــيم ( ٦/٣/٢٠١٤تــاريخ  ١١٧١٦ مـ

  ).٣٦٠ وسيط رقم
  .)٢٨٤تعميم وسيط رقم ( ٧/١٢/٢٠١١تاريخ  ١٠٨٥٠من القرار الوسيط رقم الأولى هذه المادة بمموجب المادة ألغيت  -٥
  .)٣٦٠تعميم وسيط رقم ( ٦/٣/٢٠١٤تاريخ  ١١٧١٦من القرار الوسيط رقم الثالثة هذه المادة بمموجب المادة ألغيت  -٦



١٦٦ 

  

  ١ :رابعاً 
  

 : ١ المادة التاسعة
  
  
  

  احكام مختلفة : ٢ خامساً 
  

   ٣٠/٩/١٩٨٨تــــــــاريخ  ٤ ٨٣٤تلغـــــــى احكـــــــام التعميمـــــــين للمصـــــــارف رقـــــــم  :٣ المادة العاشرة
  .٢٥/٤/١٩٩٦تاريخ  ∗ ١٤٢٩ورقم 

  
  .يعمل بهذا القرار فور صدوره  :٥المادة الحادية عشرة

  
  .ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية   :٦ عشرةالثانية  المادة

  

  

  ١٩٩٧كانون الاول  ٦بيروت، في 
  حاكم مصرف لبنان
 رياض توفيق سلامه

                                                      
تــاريخ  ١٠٧٠٣والمــادة التاســعة مــن هــذا القــرار بموجــب المــادة الأولى مــــن القــرار الوســــــيط رقــم " رابعــاً "الغــي كــل مــن عنــوان المقطــع   -١

  .، الذي يعمل به بعد اسبوع من تاريخ صدوره)٢٥٠رقم  تعميم وسيط( ١٥/٤/٢٠١١
رقم  يطــــــتعميم وس( ٢٤/٩/٢٠٠٧تاريخ  ٩٧٠٦يط  ــــــالثالثة من القرار الوسذا المقطع بموجب المادة ــــــرقيم عنوان هـدل تــــــــــع  - ٢

 .١/١/٢٠٠٨من  اعتباراً  ذا التعديلعلى ان يعمل ، »رابعاً «بدلاً من » خامساً «، بحيث أصبح )١٤٥
، بحيـث )١٤٥يط رقـم ـمـيم وسـتع(  ٢٤/٩/٢٠٠٧تـاريخ  ٩٧٠٦يط  ـمـن القـرار الوسـالرابعــة بموجـب المـادة المـادة  ههـذعدل تـرقيم   -٣

 .١/١/٢٠٠٨من     اعتباراً  ذا التعديل، على ان يعمل »التاسـعة المادة  «بدلاً من » العاشرةالمادة « أصبحت 
 .هذا الرقم هو وفقا للترقيم القديم  -٤
، بحيـث )١٤٥يط رقـم ـيم وســتعمـ(  ٢٤/٩/٢٠٠٧تـاريخ  ٩٧٠٦مـن القـرار الوسـيط  الرابعـة بموجـب المـادة المـادة  ههـذعـدل تـرقيم   -٥

 .١/١/٢٠٠٨من  اعتباراً  ذا التعديلعلى ان يعمل  ،»العاشرة المادة  «بدلاً من »  الحادية عشرة المادة« أصبحت 
، بحيـث )١٤٥يط رقـم ـيم وســتعمـ(  ٢٤/٩/٢٠٠٧تـاريخ  ٩٧٠٦مـن القـرار الوسـيط  الرابعـة بموجـب المـادة المـادة  ههـذعـدل تـرقيم   -٦

 .١/١/٢٠٠٨من  اعتباراً  ذا التعديلعلى ان يعمل  ،» الحادية عشرة المادة «بدلاً من » الثانية عشرةادة الم« أصبحت 


